Moção n° 224/2024

Processo Número: 16168/2024   |   Data do Protocolo: 19/06/2024 17:45:30

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350034003700360039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

O Deputado que abaixo subscreve vem conclamar a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo para
que manifeste VOTO DE PROTESTO à fala do Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luís
Inácio  Lula  da Silva,  em evidente  ataque,  com disseminação de desinformação e  acusações sem
fundamento, contra o Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas e o Presidente do
Banco Central, Sr. Roberto Campos Neto, durante entrevista para a Rádio CBN, nesta terça-feira, dia 18
de junho de 2024.

Em determinado trecho de sua entrevista, Lula diz que o governador de SP interferiria nas decisões do
Presidente do BC para prejudicar o governo federal. Como base para a acusação absurda, Lula distorceu
uma homenagem realizada pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp) para Campos
Neto,  no último dia 10 de junho,  evento conduzido pelo nobre presidente desta Casa,  o Deputado
Estadual  André do Prado e que contou com a presença de inúmeras autoridades,  como o próprio
Governador Tarcísio de Freitas.

Distorcendo a realidade,  Lula disse:  “O Tarcísio  fez uma festa pra ele  (Campos Neto).  Foi  uma
homenagem do governo de São Paulo para ele.

E continuou: “Certamente porque o governador de São Paulo está achando maravilhoso uma taxa de
‘onze e vinte e cinco’, ou de dez e cinquenta”.

Em seguida, se referiu diretamente ao presidente do BC: “Quando ele se auto-lança (sic) a um cargo,
eu fico imaginando, nós vamos repetir o Moro (Sérgio Moro), o Presidente do Banco Central está disposto
a repetir  a mesma coisa que o Moro fez? Um paladino da justiça com rabo preso a compromissos
políticos? Então o presidente do Banco Central tem que ser uma figura séria”

Dadas as afirmações acima temos que restabelecer a verdade, em contraponto às narrativas
irresponsáveis do Senhor Presidente, destacando os pontos a seguir:

1 –  A justíssima homenagem a Campos Neto foi  uma iniciativa exclusiva da Alesp, uma instituição
independente e que representa o Poder Legislativo de nosso Estado, portanto, não pode ser confundida
com a outra instituição, neste caso representando o Poder Executivo, que é o Governo de SP. Logo, Lula
mentiu ao dizer que ‘Tarcísio ou o Governo foram os autores da homenagem.

2 – Ao afirmar que Tarcísio ‘acha maravilhoso a atual taxa de juros’, Lula dá a entender que o Governador
Paulista teria interferência nas decisões, não só de Campos Neto como ainda sobre sua equipe técnica,
formada por economistas e especialistas em diversas áreas e que estudam diariamente e de forma
incansável para decidir a taxa de juros que deve ser aplicada. Assim, o Presidente da República falta com
a verdade, mais uma vez, pois induz o ouvinte/eleitor a acreditar que o Banco Central toma decisões sem
autonomia e sob orientação de terceiros.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3 – Quando Lula tenta comparar Campos Neto ao atual senador Sérgio Moro (ex-juiz da Operação Lava
Jato e ex-ministro da Justiça), alude uma outra falsa narrativa disseminada largamente pela esquerda –
de que Moro teria tomado decisões enquanto magistrado, sob promessas de cargos políticos – a qual
passa a usar como modelo para tentar induzir a sociedade a acreditar que o Presidente do BC atuaria à
frente da instituição em parceria ou a serviço de poderes políticos, mediante promessa de cargos futuros.

4 – O conjunto destas falas é extremamente desrespeitoso pois atinge figuras que são públicas, que
detém mandatos e que têm atuado com transparência e responsabilidade em suas respectivas funções.
Ao tentar publicizar um falso conluio ou acordo entre Tarcísio de Freitas e Roberto Campos Neto, Lula
fere a honra deles e das respectivas instituições.

Ante o exposto, considerando a relevância, o interesse público e tendo em vista que a matéria aqui
proposta atende os preceitos constitucionais e regimentais, trago à apreciação dos Nobres Pares a
presente propositura, pedindo o indispensável apoio e aprovação.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, manifesta
MOÇÃO  DE PROTESTO,  com vista  ao  registro  de  TOTAL REPÚDIO,  a fala  do  Excelentíssimo
Presidente da República, Sr. Luís Inácio Lula da Silva, no sentido de disseminar desinformação e fazer
acusações sem fundamento contra o Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas e o
Presidente do Banco Central, Sr. Roberto Campos Neto, durante entrevista para a Rádio CBN, no dia 18
de junho de 2024.

Bruno Zambelli

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390039003500340035003A005000

Assinado eletronicamente por Bruno Zambelli em 19/06/2024 17:07

Checksum: 3C6379A29617FF5F0E8EF8C62EC1C928C08DD0F12D9373835866C32912551A76

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.